**TRADUCTION** : Pourquoi parler des buissons des **Éthiopiens** qui blanchissent sous la douce laine ? dire comment les Sères cardent les feuilles pour leur enlever leur fine toison ? ou

rappeler les bois que porte l'Inde proche de l'Océan, aux extrêmes replis du monde, où jamais le jet d'une flèche n'a pu atteindre l'air qui domine le sommet d'un arbre ? Et pourtant ce peuple n'a rien de balourd lorsqu'il prend son carquois.

**AUTEUR** : VITRUVÉ (MARCUS VITRUVIUS POLLIO)

**DATE** : 1er s. av. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De architectura* 8, 2, 6

**LEMME** : Aethiopum

**ÉDITION** : F. Krohn, Teubner, 1912

**SUJET** : cours du Nil, dont une partie chez les Éthiopiens

**TEXTE** : *Primumque in India Ganges et Indus ab Caucaso monte oriuntur ; Syria Tigris et Euphrates ; Asiae item Ponto Borysthenes, Hypanis, Tanais ; Colchis Phasis ; Gallia Rhodanus ; Celtica Rhenus ; citra Alpibus Timauos et Padus ; Italia Tiberis ; Maurusia, quam nostri Mauretanium appellant, ex monte Atlante Dyris, qui ortus ex septentrionali regione progreditur per occidentem ad lacum Eptagonum et mutato nomine dicitur Agger, deinde ex lacu Eptabolo sub montes desertos subterfluens per meridiana loca manat et influit in Paludem quae appellatur, circumcingit Meroen, quod est **Aethiopum** meridianorum regnum, ab hisque paludibus se circumagens per flumina Astansobam et Astoboam et alia plura peruenit per montes ad cataractam ab eoque se praecipitans per septentrionalem peruenit inter Elephantida et Syenen Thebaicosque in Aegyptum campos et ibi Nilus appellatur.*

**TRADUCTION** : En premier lieu, en Inde, le Gange et l'Indus naissent du Caucase ; en Syrie, le Tigre et l'Euphrate ; en Asie et dans le Pont, le Borysthène, l'Hypanis, le Tanaïs ; en Colchide, le Phase ; en Gaule, le Rhône ; en Celtique, le Rhin ; en deçà des Alpes, le Timave et le Pô ; en Italie, le Tibre ; en Maurusie, que chez nous on appelle Maurétanie, le Dyris vient de l'Atlas : prenant sa source dans la région septentrionale, il se dirige par l'occident vers le lac Heptagone, et, changeant de nom, il est appelé Agger, ensuite, sortant du lac Heptabole, et passant sous des montagnes arides, il coule à travers les zones du midi et se jette dans ce que l'on appelle le Marais, il entoure Méroé, qui est le royaume des **Éthiopiens** du midi, et depuis ces marais, il fait des détours, formant les fleuves Astansobas et Astoboam, et plusieurs autres, puis parvient à travers les montagnes à la cataracte, et de là, se précipitant au septentrion, il arrive, entre Eléphantis, Syène et les plaines de Thèbes, en Égypte, où il est appelé Nil.

**AUTEUR** : VITRUVÉ (MARCUS VITRUVIUS POLLIO)

**DATE** : 1er s. av. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De architectura* 8, 3, 8

**LEMME** : Aethiopiae

**ÉDITION** : F. Krohn, Teubner, 1912

**SUJET** : eau chargée d'huile en Éthiopie et ailleurs (cf. Pline 31, 17)

**TEXTE** : *Alii autem per pingues terrae uenas profluentes uncti oleo fontes erumpunt, uti Solis, quod oppidum est Ciliciae, flumen nomine Liparis, in quo natantes aut lauantes ab ipsa aqua unguentur. Similiter **Aethiopiae** lacus est qui unctos homines efficit qui in eo natauerint, et India, qui sereno caelo emittit olei magnam multitudinem, item Carthagini fons in quo natat insuper oleum, odore uti scobe citreo ; quo oleo etiam pecora solent ungeri.*

**TRADUCTION** : D'autres sources coulant à travers les veines d'une terre onctueuse jaillissent imprégnées d'huile, comme, à Soles, qui est une ville de Cilicie, le fleuve nommé Liparis : ceux qui y nagent ou qui s'y baignent sortent couverts d'huile par l'eau. De la même façon, en **Éthiopie**, il y a un lac dont les eaux couvrent d'huile celui qui y nage, et en Inde il y en a un autre qui, sous un ciel serein, fait remonter une grande quantité d'huile ; et encore, à Carthage, il y a une source à la surface de laquelle flotte une huile dont l'odeur est semblable à celle de l'écorce du citron ; on s'en sert aussi pour oindre les troupeaux.

## CORPUS DE TEXTES LATINS CHRÉTIENS CONCERNANT *AETHIOPS*

**AUTEUR** : AUGUSTIN (AURELIUS AUGUSTINUS)

**DATE** : 5<sup>e</sup> s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De Genesi ad litteram* 10, 25

**LEMME** : Aethiops

**ÉDITION** : J. Zycha, CSEL, 1894

**SUJET** : teint noir des Éthiopiens

**TEXTE** : *quis enim Aethiops non paene semper nigrum se uidit in somnis aut, si in alio colore se uidit, non magis miratus est, si fuit cum illo memoria ?*

**TRADUCTION** : Est-il un **Éthiopien** qui dans ses rêves ne se voie presque toujours avec un teint noir, et qui ne s'étonne, à son réveil, s'il s'est vu avec un autre teint, dans le souvenir du premier ?

**AUTEUR** : AUGUSTIN (AURELIUS AUGUSTINUS)

**DATE** : 5<sup>e</sup> s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Contra Iulianum* 5, col. 812

**LEMME** : Aethiopes

**ÉDITION** : PL 44

**SUJET** : teint noir des Éthiopiens

**TEXTE** : *quemadmodum Aethiopes, quia nigri sunt, nigros gignunt, non tamen in filios parentes colorem suum uelut tunicam transferunt.*

**TRADUCTION** : à la manière dont les **Éthiopiens**, parce qu'ils sont noirs, donnent naissance à des enfants noirs, sans que l'on puisse dire que les parents leur transmettent leur couleur comme on transmet une tunique.

**AUTEUR** : AUGUSTIN (AURELIUS AUGUSTINUS)

**DATE** : 5<sup>e</sup> s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Enarrationes in Psalm.* 67, 41

**LEMME** : Aethiopia

**ÉDITION** : E. Dekkers / J. Fraipont, CC SL, 1956

**SUJET** : « l'Éthiopie tendra les mains vers Dieu »

**TEXTE** : *Quia ergo ut bona opera sequantur, praecedit fides, nec ulla sunt bona opera, nisi quae sequuntur praecedentem fidem, nihil aliud uidetur dictum 'Aethiopia praeueniet manus eius Deo', nisi 'Aethiopia credet Deo'. Sic enim praeueniet manus eius, id est opera eius. Cuius, nisi ipsius Aethiopiae ? [...]. Ac per hoc nihil aliud dictum est quam Aethiopia praeueniet manus suas Deo, id est, credendo in Deum praeueniet opera sua. Existimo enim, inquit Apostolus, iustificari hominem per fidem sine operibus legis. An Iudaeorum Deus tantum ? nonne et gentium ? Sic ergo Aethiopia, quae uidetur extrema gentium, iustificatur per fidem sine operibus legis. Non enim, ut iustificetur, de legis operibus gloriatur ; nec praeponit fidei merita sua, sed fide praeuenit opera sua.*

**TRADUCTION** : Puisque, donc, pour que les bonnes œuvres suivent, la foi doit précéder, et puisqu'il n'y a pas de bonnes œuvres si ce n'est celles qui suivent la foi qui les précède, il est évident que les mots '**L'Éthiopie** tendra d'abord les mains vers Dieu' ne veulent rien dire

d'autre que '**L'Éthiopie** croira en Dieu'. C'est ainsi qu'elle tendra ses mains, c'est-à-dire ses œuvres. De qui, les mains, sinon de **l'Éthiopie** ? [...] Ainsi ces paroles n'ont pas d'autre sens que celui-ci : '**L'Éthiopie** étendra d'abord ses mains vers Dieu', c'est-à-dire fera précéder ses œuvres par sa croyance en Dieu. 'J'estime', dit l'Apôtre, 'que l'homme est justifié par sa croyance en Dieu sans les œuvres de la loi'. Dieu n'est-il que le Dieu des Juifs ? N'est-il pas aussi le Dieu des nations ? Ainsi donc **l'Éthiopie**, qui paraît être la plus lointaine des nations, sera justifiée par la foi sans les œuvres de la loi. Car elle ne se glorifie pas des œuvres de la loi pour être justifiée ; elle ne met pas ses mérites avant sa foi, mais sa foi avant ses mérites.

**AUTEUR** : AUGUSTIN (AURELIUS AUGUSTINUS)

**DATE** : 5<sup>e</sup> s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Enarrationes in Psalm. 71, 11-12*

**LEMME** : Aethiopes

**ÉDITION** : E. Dekkers / J. Fraipont, CC SL, 1956

**SUJET** : les Éthiopiens représentent toutes les nations

**TEXTE** : *per Aethiopes, a parte totum, omnes gentes significauit, eam eligens gentem, quam potissimum nominaret, quae in finibus terrae est.*

**TRADUCTION** : Par les **Éthiopiens**, la partie pour le tout, il a désigné ici toutes les nations, et il la choisit pour nommer de préférence la nation qui est aux extrémités de la terre.

**AUTEUR** : AUGUSTIN (AURELIUS AUGUSTINUS)

**DATE** : 5<sup>e</sup> s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Enarrationes in Psalm. 73, 16*

**LEMME** : Aethiopes

**ÉDITION** : E. Dekkers / J. Fraipont, CC SL, 1956

**SUJET** : les Éthiopiens représentent toutes les nations

**TEXTE** : *Quid est hoc ? Quomodo intellego populos Aethiopes ? Quomodo, nisi per hos, omnes Gentes ? Et bene per nigros ; Aethiopes enim nigri sunt. Ipsi uocantur ad fidem, qui nigri fuerunt ; ipsi prorsus, ut dicatur eis : Fuistis enim aliquando tenebrae ; nunc autem lux in Domino. Ipsi prorsus uocantur nigri ; sed ne remaneant nigri. De his enim fit Ecclesia, cui dicitur : 'Quae est ista quae ascendit dealbata ?' Quid enim de nigra factum est, nisi quod dictum est : 'Nigra sum, et speciosa' ?*

**TRADUCTION** : Qu'est-ce à dire ? Comment dois-je comprendre 'les peuples de **l'Éthiopie**' ? Comment, sinon que par eux, sont désignées toutes les nations ? Et c'est bien que ce soit par des Noirs : de fait, les **Éthiopiens** sont noirs. Ceux-là précisément sont appelés à la foi, qui étaient noirs ; ceux-là précisément, pour qu'on puisse leur dire : « Vous étiez autrefois ténèbres ; mais aujourd'hui vous êtes lumière dans le Seigneur ». Ceux-là sont donc noirs, quand Dieu les appelle ; mais c'est pour qu'ils ne demeurent pas noirs. Car c'est d'eux qu'est formée l'Église, à laquelle il est dit : 'Quelle est celle-ci, qui s'élève dans sa blancheur ? Qu'est-il en effet advenu de la noire, si ce n'est ce qui a été dit : 'Je suis noire, et je suis belle' ?

**AUTEUR** : AUGUSTIN (AURELIUS AUGUSTINUS)

**DATE** : 5<sup>e</sup> s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Enarrationes in Psalm. 86, 6*

**LEMME** : Aethiopum

**ÉDITION** : E. Dekkers / J. Fraipont, CC SL, 1956

**SUJET** : les Éthiopiens à l'extrémité de la terre

**TEXTE** : *elegit enim populum qui in fine terrae est : et populus, inquit, Aethiopum, hi fuerunt ibi.*

**TRADUCTION** : Il choisit en effet un peuple qui se trouve à l'extrémité de la terre ; et c'est, dit-il, le peuple des **Éthiopiens** qui s'y trouvait.

**AUTEUR** : ISIDORE DE SÉVILLE (ISIDORUS HISPALENSIS)

**DATE** : 7<sup>e</sup> s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Étymologiae* 14, 5, 14-15

**LEMME** : Aethiopia

**ÉDITION** : O. Spevak, ALMA, 2011

**SUJET** : notice sur l'Éthiopie ; animaux fantastiques